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6. 16. 1    P P E R S O N E A S SI S TI T E  D AI S E R VI ZI P U B B LI CI 

P E R L E DI P E N D E N Z E

E R S O N E A S SI S TI T E  D AI S E R VI ZI P U B B LI CI 

P E R L E DI P E N D E N Z E   
F o nt e: Mi ni st er o d ell a S al ut e - Dir ezi o n e g e n er al e d ell a di git alizz azi o n e, d el si st e m a i nf or m ati v o s a nit ari o e d ell a 

st ati sti c a; Dir ezi o n e g e n er al e d ell a pr e v e nzi o n e s a nit ari a 

F o nt e: C o m mi s si o n e S al ut e d ell a C o nf er e nz a d ell e R e gi o ni e d ell e Pr o vi n c e A ut o n o m e - s ott o gr u p p o Di p e n d e nz e 

- Gr u p p o di l a v or o SI N D 
I c o nt e n uti d el pr es e nt e para graf o s o n o stati r evisi o nati e c o nvali dati dall’ E nt e c h e ha f or nit o i dati 

N el c o nt est o d el N u ov o Sist e ma I nf or mativ o Sa nitari o ( N SI S) è stat o d efi nit o il Sist e ma I nf or mativ o Nazi o nal e 

Di p e n d e nz e ( SI N D) c o n l e fi nalità e s ec o n d o l e i n dicazi o ni d el D M 1 1 gi u g n o 2 0 1 0 “I stit uzi o n e d el sist e ma 

i nf or mativ o nazi o nal e p er l e di p e n d e nz e”, il q ual e dis ci pli na n el d etta gli o la ril evazi o n e d ell e i nf or mazi o ni r elativ e 

a gli i nt erv e nti sa nitari e s oci o-sa nitari er o gati da gli o p erat ori aff er e nti al Sist e ma Sa nitari o Nazi o nal e n ell’a m bit o 

d ell’assist e nza riv olta all e p ers o n e c h e fa n n o us o di s osta nz e st u p efac e nti o psic otr o p e ( escl usi alc ol e ta bacc o 

c o m e us o pri mari o e c o m p orta m e nti q uali il gi oc o d’azzar d o c h e sara n n o o g g ett o di m o nit ora g gi o n el pr ossi m o 

f ut ur o); d es criv e i n oltr e l e m o dalità di tras missi o n e, c o n ca d e nza a n n u al e, di tali dati dall e R e gi o ni e Pr ovi nc e 

A ut o n o m e al N SI S. I n q u est o c o nt est o, la rac c olta e l’a nalisi d ei dati s ui s ervizi e s ull’ u t e nza d ei s ervizi p er l e 

di p e n d e nz e pat ol o gic h e ( S er D) s o n o g estit e a liv ell o nazi o nal e dal Mi nist er o d ella Sal ut e e a liv ell o l ocal e dall e 

si n g ol e R e gi o ni e Pr ovi nc e A ut o n o m e. 

P er o g ni assistit o i n tratta m e nt o pr ess o i S er D v e n g o n o i nviat e, i n f or ma a d er e nt e all e dis p osizi o ni d el D P R 

n. 3 0 9/ 1 9 9 0 o c o m u n q u e priva d ei dati dir etta m e nt e i d e ntifi cativi, u na s eri e di i nf or mazi o ni ri g uar da nti l e 

caratt eristic h e d e gli assistiti, la sit uazi o n e pat ol o gica, l’ u s o di s osta nz e e l e pr estazi o ni er o gat e dai s ervizi. Tal e 

sist e ma, s ec o n d o l e i n dicazi o ni d el d ecr et o istit utiv o, è e ntrat o a r e gi m e a d ec orr er e dal 1 ° g e n nai o 2 0 1 2. 

O g g ett o di ril evazi o n e, i n partic olar e, è il si n g ol o assistit o p er il q ual e sia n o s o d disfatti i s e g u e nti r e q uisiti: 

- acc ess o al s ervizi o ( S er D), c o n s p ecificazi o n e s e i n a m bit o p e nit e nziari o; 

- acc erta m e nt o d oc u m e ntat o ( esa m e di la b orat ori o o dia g n osi es e g uiti n el p eri o d o di rif eri m e nt o p er la n u ova 

ut e nza, o p p ur e pr ec e d e nti al p eri o d o di rif eri m e nt o p er l’ ut e nza già n ota) d ell’ us o di s osta nz e psic otr o p e 

( escl usi alc ol e ta bacc o c o m e us o pri mari o) c o n fr e q u e nza occasi o nal e, salt uaria o gi or n ali era; 

- er o gazi o n e di al m e n o u na pr estazi o n e rif eri bil e a d efi niti gr u p pi o m o g e n ei di pr estazi o ni (c o m pr es o l ’i nvi o 

i n str utt ur e s oci o-ria bilitativ e) n el p eri o d o di rif eri m e nt o. 

L’ u nità di ril evazi o n e d el sist e ma i nf or mativ o SI N D è il si n g ol o c o ntatt o d ell’assistit o c o n il s ervizi o p er il q ual e 

sia n o s o d disfatti i tr e r e q uisiti pr ec e d e nt e m e nt e el e ncati. P er cias c u n assistit o d ev o n o ess er e ril evati t utti i 

c o ntatti c o n i S er D pr es e nti n ella r e gi o n e o pr o vi ncia a ut o n o ma n el c ors o d el p eri o d o di oss ervazi o n e. C o n il 

t er mi n e “c o ntatt o” si i nt e n d e la pr esa i n caric o assist e nzial e all’i nt er n o d ella q ual e sia stata er o gata al m e n o u na 

pr estazi o n e tra q u ell e pr evist e n ei gr u p pi o m o g e n ei di pr estazi o ni.   
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La copertura informativa è aumentata progressivamente nel corso degli anni e, nel 2022, ha raggiunto il 98% 

su scala nazionale delle sedi ambulatoriali censite (si veda par. 3.1 Sistema dei Servizi per le dipendenze: offerta 

e accessibilità). 

CARATTERISTICHE DELL’UTENZA IN TRATTAMENTO 

Nel 2022 le persone tossicodipendenti assistite dai SerD sono state 127.36554: per il 13,6% si tratta di nuovi 

utenti e per l’86,4% di utenti già in carico dagli anni precedenti. L’86% delle persone trattate è di genere 

maschile, con un rapporto di genere M/F pari a 6.  

Tale numero di assistiti non coincide con la totalità degli utenti in trattamento presso i SerD in quanto, nella 

maggioranza dei casi, risultano anche utenti in trattamento per alcol, tabacco, gioco d’azzardo e altre condizioni, 

così come per accertamenti e consulenze.  

Tabella 6.1.1 - Numero e percentuale persone in trattamento per genere e tipologia di presa in carico. Anni 2021-2022 

  
2021 2022 

N. % N. % 

Nuovi utenti 

Maschi 13.333 85,2 14.919 85,8 

Femmine 2.317 14,8 2.459 14,1 

Non noto/Non risulta 3 0,02 1 0,01 

Totale 15.653 100,0 17.379 100,0 

Utenti già in carico 

Maschi 92.638 85,6 94.196 85,6 

Femmine 15.578 14,4 15.784 14,4 

Non noto/Non risulta 2 0,002 6 0,01 

Totale 108.218 100,0 109.986 100,0 

Totale utenti 

Maschi 105.971 85,5 109.115 85,7 

Femmine 17.895 14,4 18.243 14,3 

Non noto/Non risulta 5 0,004 7 0,01 

TOTALE 123.871 100,0 127.365 100,0 

Rapporto M/F 5,9 6,0 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

In Italia, nel corso del 2022, sono state assistite circa 216 persone ogni 100.000 abitanti con un range di valori 

compreso tra 69 e 335 ogni 100.000 residenti rispettivamente nelle regioni Friuli Venezia Giulia e Marche. 

  

                                                      
54 Rilevazione al 4 maggio 2023 
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Figura 6.1.1 - Numero persone in trattamento e tasso ogni 100.000 residenti. Anno 2022 

 

 

 

N. utenti  

in carico 

Tasso per  

100.000 residenti55 

Piemonte 11.971 282,3 

Valle d'Aosta 279 226,9 

Lombardia 23.161 232,8 

Liguria 3.969 264,1 

Nord-occidentale 39.380 249,0 

PA Bolzano 1.039 194,8 

PA Trento 1.020 188,2 

Veneto 11.105 229,5 

Friuli Venezia Giulia 822 68,9 

Emilia Romagna 9.139 206,4 

Nord-orientale 23.125 200,5 

Toscana 10.265 281,1 

Umbria 2.097 245,5 

Marche 4.962 335,1 

Lazio 11.767 206,2 

Centrale 29.091 248,8 

Abruzzo 3.241 255,2 

Molise 764 263,6 

Campania 8.462 151,3 

Puglia 9.059 232,2 

Basilicata 1.176 219,1 

Calabria 3.090 167,8 

Meridionale 25.792 192,0 

Sicilia 6.648 138,4 

Sardegna 3.329 211,4 

Insulare  9.977 156,5 

ITALIA 127.365 216,4 
 

Fonte: Ministero della Salute – SIND. Elaborazioni CNR-IFC 

Nella popolazione maschile il tasso di assistiti è di 380 persone in trattamento ogni 100.000 abitanti, mentre 

nella popolazione femminile tale valore risulta pari a 61; le persone assistite di 35-44 anni risultano quasi 480 

ogni 100.000 residenti della stessa età, valore che risulta pari a 812 e a 143 se si considera la popolazione 

rispettivamente maschile e femminile 

Tabella 6.1.2 - Numero persone in trattamento per genere e tasso per classe di età ogni 100.000 residenti. Anno 2022 

 

Maschi Femmine TOTALE* 

N. 
Tasso per  

100.000 residenti 
N. 

Tasso per  

100.000 residenti 
N.  

Tasso per  

100.000 residenti 

≤ 14 anni 7 0,2 4 0,1 11 0,1 

15-19 anni 1.812 121,4 431 30,9 2.243 77,7 

20-24 anni 4.934 322,3 1.201 85,8 6.137 209,3 

25-29 anni 8.016 517,4 1.866 129,7 9.882 330,7 

30-34 anni 11.124 678,8 2.242 142,1 13.366 415,6 

35-39 anni 13.519 801,7 2.514 151,3 16.039 479,0 

40-44 anni 15.460 822,1 2.530 134,8 17.990 478,8 

45-49 anni 16.550 741,3 2.291 101,5 18.843 419,7 

50-54 anni 16.838 712,8 1.972 81,7 18.812 393,8 

55-59 anni 12.889 547,1 1.875 76,9 14.766 307,9 

60-64 anni 5.779 287,6 918 42,9 6.697 161,4 

≥ 65 anni 2.187 35,1 399 5,0 2.586 18,2 

TOTALE 109.115 379,5 18.243 60,6 127.365 216,4 

* comprende i casi Non noto/Non risulta 

Fonte: Ministero della Salute – SIND. Elaborazioni CNR-IFC 

                                                      
55 Popolazione residente al 01/01/2023 - https://demo.istat.it/ 

rJ 

Tasso per 
100.000 residenti 

- 68,9 · 194,8 
D 194,9 . 226,9 

D 221.0 . 255,2 

- 255,3 · 335, 1 
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La quota di utenti trattati per la prima volta dai SerD risulta in un intervallo di valori inferiori al 6%, registrati 

nelle regioni Liguria, Friuli Venezia Giulia, Toscana, Campania e Sardegna, e superiori al 15%, nelle regioni 

Lombardia, Marche e Lazio.  

Figura 6.1.2 - Numero persone in trattamento per tipologia di presa in carico e percentuale di nuovi utenti. Anno 2022 

 

 

N. utenti in carico % nuovi utenti 

su totale 

regionale 
Già in carico Nuovi 

Piemonte 10.696 1.275 10,7 

Valle d'Aosta 245 34 12,2 

Lombardia 19.191 3.970 17,1 

Liguria 3.744 225 5,7 

Nord-occidentale 33.876 5.504 14,0 

PA Bolzano 964 75 7,2 

PA Trento 928 92 9,0 

Veneto 9.446 1.659 14,9 

Friuli Venezia Giulia 780 42 5,1 

Emilia Romagna 7.892 1.247 13,6 

Nord-orientale 20.010 3.115 13,5 

Toscana 10.132 133 1,3 

Umbria 1.836 261 12,4 

Marche 3.824 1.138 22,9 

Lazio 7.578 4.189 35,6 

Centrale 23.370 5.721 19,7 

Abruzzo 2.933 308 9,5 

Molise 700 64 8,4 

Campania 8.164 298 3,5 

Puglia 8.057 1.002 11,1 

Basilicata 1.080 96 8,2 

Calabria 2.715 375 12,1 

Meridionale 23.649 2.143 8,3 

Sicilia 5.832 816 12,3 

Sardegna 3.249 80 2,4 

Insulare  9.081 896 9,0 

ITALIA 109.986 17.379 13,6 
 

Fonte: Ministero della Salute - dati SIND  

Focalizzando l’analisi sull’utenza totale per classi di età, il 67% ha un’età compresa tra 30 e 54 anni, il 14% ha 

meno di 30 anni, in particolare l’utenza femminile (19% contro il 14% dei coetanei) e il 19% ha più di 54 anni.  

Tabella 6.1.3 - Numero e percentuale persone in trattamento per genere e classe di età. Anno 2022 

 
Maschi Femmine TOTALE* 

N. % N. % N. % 

≤ 14 anni 7 0,0 4 0,0 11 0,0 

15-19 anni 1.812 1,7 431 2,4 2.243 1,8 

20-24 anni 4.934 4,5 1.201 6,6 6.136 4,8 

25-29 anni 8.016 7,3 1.866 10,2 9.882 7,8 

30-34 anni 11.124 10,2 2.242 12,3 13.366 10,5 

35-39 anni 13.519 12,4 2.514 13,8 16.036 12,6 

40-44 anni 15.460 14,2 2.530 13,9 17.990 14,1 

45-49 anni 16.550 15,2 2.291 12,6 18.842 14,8 

50-54 anni 16.838 15,4 1.972 10,8 18.811 14,8 

55-59 anni 12.889 11,8 1875 10,3 14.765 11,6 

60-64 anni 5.779 5,3 918 5,0 6.697 5,3 

≥ 65 anni 2.187 2,0 399 2,2 2.586 2,0 

TOTALE 109.115 100,0 18.243 100,0 127.365 100,0 

* comprende i casi Non noto/Non risulta 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

% nuovi utenti 
su totale regionale 

. 1.3 - 7,2 

D 7,3 - 10,7 

D 10,s - 12,4 

- 12,5-35,6 
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Nelle regioni dell’area geografica nord-orientale, la quota di utenti di età fino a 29 anni risulta pari al 19%, valore 

che risulta superiore a quello nazionale (14%).  

Tabella 6.1.4 - Percentuale persone in trattamento per classe di età e regione/pa. Anno 2022 

 

Percentuale (%) 
TOTALE 

(n.) ≤19 anni 
20-24 

anni 

25-29 

anni 

30-34 

anni 

35-39 

anni 

40-44 

anni 

45-49 

anni 

50-54 

anni 

55-59 

anni 
≥ 60 anni 

Piemonte 2,3 4,9 7,8 9,6 10,6 12,7 14,7 15,7 13,3 8,4 11.971 

Valle d’Aosta 3,6 5,4 9,7 13,3 11,5 15,4 10,0 16,5 10,4 4,3 279 

Lombardia 2,6 6,1 9,5 11,2 13,1 14,1 13,9 12,8 10,3 6,4 23.161 

Liguria 1,4 3,2 5,7 9,1 11,4 10,8 13,6 17,4 16,0 11,4 3.969 

Nord-occidentale 2,4 5,4 8,6 10,5 12,2 13,3 14,1 14,2 11,8 7,5 39.380 

PA Bolzano 3,3 10,5 13,1 13,6 10,1 9,4 9,4 11,3 9,9 9,4 1.039 

PA Trento 1,0 6,3 11,0 13,4 15,4 13,5 10,8 11,0 10,3 7,4 1.020 

Veneto 2,8 7,6 10,6 13,7 13,9 13,0 11,5 11,6 9,7 5,5 11.105 

Friuli Venezia Giulia 1,3 11,4 15,5 12,5 14,4 14,1 10,3 8,6 6,4 5,4 822 

Emilia Romagna 1,2 4,8 8,6 10,9 12,6 13,6 13,7 13,5 12,6 8,5 9.139 

Nord-orientale 2,1 6,7 10,1 12,5 13,3 13,1 12,2 12,2 10,8 7,0 23.125 

Toscana 0,9 3,7 6,9 10,0 12,5 13,9 14,3 15,3 13,0 9,4 10.265 

Umbria 2,5 6,2 9,8 12,7 14,7 13,7 15,4 11,3 8,8 4,8 2.097 

Marche 3,3 8,9 10,2 13,2 13,7 14,2 12,6 11,0 7,9 4,9 4.962 

Lazio 1,9 4,2 6,7 9,9 12,2 13,7 14,2 15,2 11,8 10,1 11.767 

Centrale 1,9 5,0 7,6 10,7 12,7 13,9 14,0 14,2 11,4 8,6 29.091 

Abruzzo 0,4 2,4 5,2 10,9 14,3 17,8 17,4 15,3 10,5 5,7 3.241 

Molise 1,3 6,2 9,0 13,0 16,9 19,9 14,1 12,0 5,9 1,7 764 

Campania 0,1 0,9 2,1 5,8 10,8 16,9 21,1 20,0 14,3 7,8 8.462 

Puglia 1,4 3,8 6,6 10,0 12,2 14,9 16,4 17,9 11,8 5,1 9.059 

Basilicata 0,7 3,5 5,7 11,6 17,4 17,2 17,7 14,8 7,8 3,7 1.176 

Calabria 0,5 1,5 3,6 8,0 12,4 18,3 17,8 16,9 12,9 8,3 3.090 

Meridionale 0,7 2,5 4,6 8,6 12,4 16,6 18,2 17,8 12,3 6,2 25.792 

Sicilia 1,4 4,5 8,9 11,7 14,0 14,6 17,0 14,4 9,2 4,3 6.648 

Sardegna 0,3 1,7 4,8 6,4 9,6 12,6 16,4 21,3 17,0 9,9 3.329 

Insulare 1,1 3,6 7,5 9,9 12,5 13,9 16,8 16,7 11,8 6,2 9.977 

TOTALE 1,8 4,8 7,8 10,5 12,6 14,1 14,8 14,8 11,6 7,3 127.365    

Fonte: Ministero della Salute - dati SIND  

Analizzando la tipologia di utenza si osserva che i nuovi utenti sono più giovani: il 74% ha tra i 20 e i 49 anni, 

il 18% ha più di 49 anni e l’8% ha meno di 20 anni, contro rispettivamente il 63%, 36% e 1% circa degli utenti 

già in carico (Tabella 6.1.5).  

Nel corso degli anni, in Italia si registra un progressivo invecchiamento degli utenti in trattamento presso i 

SerD: aumenta la quota degli assistiti di oltre 39 anni di età che dall’11% del 1999 passa al 63% nell’ultimo 

anno, e parallelamente diminuisce quella riferita agli utenti più giovani (Figura 6.1.3). 
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Tabella 6.1.5 - Numero e percentuale persone in trattamento per genere, classe di età e tipologia di presa in carico. Anno 

2022 

 
Maschi Femmine TOTALE* 

N. % N. % N. % 

NUOVI UTENTI 

≤ 15 anni 3 0,02 4 0,2 7 0,04 

15-19 anni 1.091 7,3 255 10,4 1.346 7,7 

20-24 anni 1.728 11,6 350 14,2 2.078 12,0 

25-29 anni 1.880 12,6 346 14,1 2.226 12,8 

30-34 anni 1.998 13,4 318 12,9 2.316 13,3 

35-39 anni 1.883 12,6 315 12,8 2.198 12,6 

40-44 anni 1.860 12,5 299 12,2 2.159 12,4 

45-49 anni 1.631 10,9 217 8,8 1.849 10,6 

50-54 anni 1325 8,9 147 6,0 1472 8,5 

55-59 anni 922 6,2 104 4,2 1026 5,9 

60-64 anni 417 2,8 72 2,9 489 2,8 

≥ 65 anni 181 1,2 32 1,3 213 1,2 

TOTALE 14.919 100,0 2.459 100,0 17.379 100,0 

UTENTI GIÀ IN CARICO 

≤ 15 anni 4 0,004 ---  ---  4 0,003 

15-19 anni 721 0,8 176 1,1 897 0,8 

20-24 anni 3.206 3,4 851 5,4 4.058 3,7 

25-29 anni 6.136 6,5 1.520 9,6 7.656 7,0 

30-34 anni 9.126 9,7 1.924 12,2 11.050 10,0 

35-39 anni 11.636 12,4 2.199 13,9 13.838 12,6 

40-44 anni 13.600 14,4 2.231 14,1 15.831 14,4 

45-49 anni 14.919 15,8 2.074 13,1 16.993 15,5 

50-54 anni 15.513 16,5 1.825 11,6 17.339 15,8 

55-59 anni 11.967 12,7 1771 11,2 13.739 12,5 

60-64 anni 5.362 5,7 846 5,4 6.208 5,6 

≥ 65 anni 2.006 2,1 367 2,3 2.373 2,2 

TOTALE 94.196 100,0 15.784 100 109.986 100 

* comprende i casi Non noto/Non risulta 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Figura 6.1.3 - Percentuale persone in trattamento per classe di età. Anni 1999-2009-2022  

Fonte: Ministero della Salute - SIND 
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Nell’ultimo anno, l’età delle persone in trattamento risulta pari a 42 anni, con quella riferita all’utenza femminile 

che risulta inferiore di circa 2 anni rispetto a quella maschile (41 contro 43 anni). I nuovi utenti risultano essere 

mediamente più giovani di 7 anni rispetto a quelli già in carico (rispettivamente 36 e 43 anni), differenza che 

risulta sostanzialmente la medesima considerando il genere.  

Le tendenze evidenziate dall’analisi dell’età media confermano il progressivo invecchiamento delle persone in 

trattamento: tra i nuovi utenti l’età media è aumentata di circa 8 anni (da 28 a 36 anni dal 1999 al 2022) e tra 

gli utenti già in carico di circa 12 anni (da 31 a 43 anni). 

Tabella 6.1.6 - Età media persone in trattamento per genere e tipologia di presa in carico. Anni 1999-2022  

  1999 2009 2019 2020 2021 2022 

Nuovi utenti 

Maschi 27,8 30,6 33,5 33,7 34,1 36,3 

Femmine 27,0 29,9 32,1 32,4 32,4 34,1 

Totale 27,6 34,2 33,3 33,5 33,9 36,0 

Utenti già in carico 

Maschi 31,3 35,2 42,1 42,5 43,2 43,6 

Femmine 31,1 34,2 40,4 40,6 41,2 41,5 

Totale 31,2 35,0 41,9 42,3 42,9 43,3 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Se si considera l’età media di primo uso della sostanza per la quale gli assistiti sono in trattamento, indicatore 

che tuttavia non può essere rappresentativo dato il numero preponderante di dati mancanti (65%), dal 2014 si 

osserva una sostanziale invariabilità, mantenendosi intorno ai 21-22 anni in entrambi i generi. Pur con i limiti 

sopra evidenziati, risulta altresì in aumento l’età di primo trattamento che nel corso degli ultimi 9 anni è passata 

da 27 a 29 anni, con un tempo di latenza tra il primo consumo e il primo trattamento che nel 2022 ha raggiunto 

mediamente i 7,4 anni (nel 2014 era pari a 5,9 anni).  

Tabella 6.1.7 - Età primo uso e primo trattamento delle persone in trattamento e tempo di latenza per genere. Anni 2014-

2022  

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Età di primo uso 

Maschi 21,4 21,6 21,3 21,2 21,3 21,4 21,2 21,4 21,5 

Femmine 21,8 21,6 21,3 21,5 21,5 21,8 21,7 21,8 21,8 

Totale 21,5 21,6 21,3 21,2 21,3 21,4 21,3 21,5 21,5 

Età di primo trattamento 

Maschi 27,6 27,0 28,1 30,1 30,0 29,1 28,6 29,0 29,1 

Femmine 26,5 25,6 26,9 28,7 28,8 28,1 27,6 28,1 28,0 

Totale 27,4 26,8 27,9 29,9 29,8 28,9 28,4 28,9 28,9 

Tempo di latenza (anni) 

Maschi 6,2 5,4 6,8 8,9 8,7 7,7 7,4 7,6 7,6 

Femmine 4,7 4,0 5,6 7,2 7,3 6,3 5,9 6,3 6,2 

Totale 5,9 5,2 6,6 8,7 8,5 7,5 7,1 7,4 7,4 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Le sostanze primarie e secondarie 

Nel 2022, analizzando la sostanza primaria di trattamento, il 60% dell’utenza risulta in carico per eroina, il 23% 

per cocaina e l’11% per cannabinoidi; per quanto riguarda, invece, l’uso secondario, le sostanze assunte più 

frequentemente sono cocaina (16%), cannabinoidi (15%) e alcol (9%).  

Considerando gli assistiti in trattamento per singola sostanza primaria o secondaria il quadro muta rispetto 

all’analisi per sola sostanza primaria: cocaina e cannabinoidi aumentano rispettivamente a 39% e al 27%; non 

si modifica la quota dei soggetti in trattamento per eroina, che si mantiene al 62%. 
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Tabella 6.1.8 - Numero e percentuale persone in trattamento per sostanza primaria, per sostanza secondaria e per sostanza 

primaria o sostanza secondaria. Anno 2022 

  
Primaria Secondaria Primaria o Secondaria 

N. % N. % N. % 

Eroina 76.447 60,0 2.584 2,0 79.031 62,1 

Metadone non prescritto 973 0,8 1.002 0,8 1.975 1,6 

Morfina non prescritta 97 0,1 16 0,03 113 0,1 

Altri oppiacei non prescritti 1.685 1,3 306 0,2 1.991 1,6 

Buprenorfina non prescritta 307 0,2 233 0,2 540 0,4 

Fentanyl non prescritto 8 0,01 2 0,003 10 0,001 

Cocaina 29.248 23,0 20.830 16,4 50.078 39,3 

Crack 2.353 1,8 1.064 0,8 3.417 2,7 

Amfetamine non prescritte 146 0,1 795 0,6 941 0,7 

Metamfetamine 57 0,04 100 0,1 157 0,1 

Ecstasy ed analoghi 94 0,1 1.757 1,4 1.851 1,5 

Catinoni sintetici 4 0,003 6 0,01 10 0,01 

Altri stimolanti 33 0,03 50 0,08 83 0,1 

Mefedrone 17 0,01 9 0,01 26 0,002 

Barbiturici non prescritti 197 0,2 361 0,3 558 0,4 

Benzodiazepine non prescritte 371 0,3 996 0,8 1.367 1,1 

GHB 9 0,01 11 0,02 20 0,01 

GBL 2 0,002 1 0,002 3 0,002 

Altri ipnotici/sedativi non prescritti 88 0,1 129 0,1 217 0,2 

LSD 20 0,02 632 0,5 652 0,5 

Ketamine 75 0,1 363 0,3 438 0,3 

Altri allucinogeni 35 0,03 381 0,3 416 0,3 

Inalanti volatili 9 0,01 70 0,1 79 0,1 

Cannabinoidi 14.427 11,3 19.398 15,2 33.825 26,6 

Cannabinoidi sintetici (gruppo jwh) 89 0,1 34 0,05 123 0,1 

Altre sostanze illegali 502 0,4 329 0,3 831 0,7 

Steroidi non prescritti 4 0,003 5 0,01 9 0,01 

Altri farmaci/sostanze dopanti  

non prescritti 
28 0,02 12 0,02 40 0,04 

Altri farmaci psicotropi non prescritti 40 0,03 31 0,05 71 0,1 

Alcol --- --- 11.184 8,8 11.184 8,8 

Tabacco --- --- 953 0,7 953 0,7 

TOTALE persone in trattamento 127.365 100,0%     

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Le quote di assistiti per consumo primario di oppiacei e di cocaina risultano superiori nell’utenza rispettivamente 

di genere femminile e maschile, differenze che si mantengono considerando la tipologia di presa in carico. La 

quota di utenza trattata per utilizzo primario di cannabinoidi, che risulta ampiamente superiore tra i nuovi utenti, 

non si differenzia a livello di genere. 
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Figura 6.1.4 - Percentuale persone in trattamento per sostanza primaria, genere e tipologia di presa in carico. Anno 2022  

La percentuale mancante al raggiungimento del 100% è da attribuire a “Altre sostanze” 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Tabella 6.1.9 - Numero e percentuale persone in trattamento per sostanza primaria, genere e tipologia di presa in carico. 

Anno 2022 

 Nuovi utenti Utenti già in carico TOTALE 

Maschi Femmine % 

totale

* 

Maschi Femmine % 

totale

* 

Maschi Femmine % 

totale

* 
Eroina 4.660 948 32,3 60.117 10.720 64,4 64.777 11.668 60,0 

Metadone non prescritto 82 24 0,6 672 195 0,8 754 219 0,8 

Buprenorfina non prescritta 41 3 0,3 225 38 0,2 266 41 0,2 

Fentanyl non prescritto 4 0 0,02 1 3 0 5 3 0,01 

Altri oppiacei 183 45 1,3 1.262 292 1,4 1.445 337 1,4 

Cocaina 5.418 664 35,0 20.489 2.675 21,1 25.907 3.339 23,0 

Crack 522 86 3,5 1.481 264 1,6 2.003 350 1,8 

Amfetamine  43 7 0,3 85 11 0,1 128 18 0,1 

Metamfetamine 15 2 0,1 32 8 0,04 47 10 0,04 

Ecstasy ed analoghi 14 3 0,1 59 18 0,1 73 21 0,1 

Catinoni sintetici 1 0 0,01 1 2 0 2 2 0,03 

Altri stimolanti 19  0 0,1 27 4 0,03 46 4 0,04 

Barbiturici non prescritti 24 17 0,2 92 64 0,1 116 81 0,2 

Benzodiazepine non prescritte 51 38 0,5 173 109 0,3 224 147 0,3 

GHB/GBL 1 0 0,01 9 1 0,01 10 1 0,01 

Altri ipnotici e sedativi  14 10 0,1 35 29 0,1 49 39 0,1 

LSD 2 3 0,03 13 2 0,01 15 5 0,02 

Ketamine 16 12 0,2 29 18 0,04 45 30 0,1 

Altri allucinogeni 3 3 0,03 23 6 0,03 26 9 0,03 

Inalanti volatili 1 1 0,01 7  0 0,01 8 1 0,01 

Cannabinoidi 3.725 567 24,7 9.031 1.190 9,3 12.756 1.757 11,4 

Altre sostanze 80 26 0,6 333 135 0,4 413 161 0,5 

Totale persone in trattamento 14.919 2.459 100,0 94.196 15.784 100,0 109.243 18.243 127.365 

* comprende i casi Non noto/Non risulta 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 
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La maggior parte dei nuovi utenti di genere maschile è entrato in trattamento per uso primario di cocaina, con 

un range di valori percentuali compreso tra 29% della macroarea geografica centrale e 61% dell’area insulare; 

nelle regioni Lombardia, Campania, Sardegna e Sicilia tale quota supera il 50%. 

Un terzo dei nuovi utenti risulta in trattamento per uso primario di oppiacei, incidenza che risulta inferiore al 

18% nelle macroaree geografiche nord-occidentale e insulare, e superiore al 51% nell’area centrale del Paese, 

in particolare nelle regioni Toscana e Lazio, alle quali si aggiungono Molise, Basilicata e Calabria. Oltre il 40% 

dei nuovi utenti in carico ai SerD delle regioni Friuli Venezia Giulia e Marche e della provincia di Trento risultano 

in carico per uso primario di cannabinoidi. 

Tra l’utenza già nota, non si evidenziano rilevanti differenze interregionali, fatta eccezione per la quota di utenti 

in carico per uso primario di oppiacei presso i servizi delle regioni meridionali (escludendo la Puglia) che 

supera l’80%, a fronte del valore nazionale pari al 66%. 

Tabella 6.1.10 - Percentuale persone in trattamento per genere maschile, tipologia di presa in carico, sostanza primaria e 

regione/pa. Anno 2022 

 

MASCHI 

Nuovi utenti Già in carico Totale 

Oppiacei Cocaina Cannabinoidi Oppiacei Cocaina Cannabinoidi Oppiacei Cocaina Cannabinoidi 

Piemonte 20,2 42,7 34,5 68,4 21,6 9,2 63,3 23,8 11,9 

Valle d’Aosta 34,5 34,5 27,6 77,8 14,4 6,2 72,2 17,0 9,0 

Lombardia 15,9 51,7 30,5 49,8 37,5 11,5 43,9 40,0 14,8 

Liguria 28,6 30,2 39,1 74,1 14,6 10,3 71,4 15,5 12,0 

Nord-occidentale 17,5 48,7 31,7 58,4 29,9 10,6 52,6 32,6 13,6 

PA Bolzano 30,6 32,3 33,9 58,9 19,5 18,6 56,8 20,5 19,8 

PA Trento 15,2 31,6 51,9 46,8 22,7 26,2 43,8 23,5 28,6 

Veneto 34,8 28,8 33,2 70,5 15,6 12,7 65,4 17,5 15,7 

Friuli Venezia Giulia 32,3 16,1 48,4 59,9 8,4 29,7 58,6 8,8 30,6 

Emilia Romagna 27,6 45,9 22,7 65,1 24,2 9,2 59,8 27,3 11,2 

Nord-orientale 31,0 36,0 29,5 66,3 19,2 12,8 61,6 21,5 15,1 

Toscana 48,3 41,5 10,2 68,8 20,5 9,2 68,5 20,8 9,2 

Umbria 35,0 37,3 26,4 69,5 20,1 10,0 65,1 22,3 12,1 

Marche 24,4 27,0 47,0 66,3 18,1 14,8 56,5 20,2 22,3 

Lazio 59,5 28,5 10,9 59,7 32,6 7,0 59,7 31,2 8,4 

Centrale 51,2 28,9 18,8 65,4 24,2 9,4 62,5 25,1 11,3 

Abruzzo 49,6 41,2 9,2 81,8 14,2 3,8 78,8 16,7 4,3 

Molise 54,9 17,6 27,5 89,8 6,5 2,8 87,1 7,4 4,8 

Campania 30,7 56,0 11,9 83,9 12,7 3,0 82,0 14,3 3,3 

Puglia 26,2 45,3 24,9 66,0 24,2 9,2 61,6 26,5 10,9 

Basilicata 50,6 25,9 22,4 90,6 5,8 3,4 87,5 7,4 4,8 

Calabria 57,7 34,1 7,6 83,9 14,1 1,7 80,7 16,6 2,5 

Meridionale 37,7 42,6 17,6 78,0 16,5 5,1 74,7 18,6 6,1 

Sicilia 11,8 61,3 26,5 55,2 30,9 13,1 50,0 34,6 14,7 

Sardegna 20,9 53,7 23,9 77,1 13,1 9,3 75,8 14,1 9,6 

Insulare 12,5 60,7 26,3 62,8 24,7 11,8 58,4 27,9 13,1 

TOTALE 33,3 39,8 25,0 66,1 23,3 9,6 61,6 25,6 11,7 

La percentuale mancante al raggiungimento del 100% è da attribuire a “Altre sostanze” 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Nelle regioni nord-occidentali le quote di nuove utenti in carico per uso primario di oppiacei risultano inferiori 

al valore nazionale, a fronte delle quote superiori di assistite per uso primario di cocaina e di cannabinoidi, fatta 
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eccezione per la regione Liguria. Nelle regioni Toscana, Lazio, Abruzzo, Molise, Basilicata e Calabria la quota 

della nuova utenza femminile in carico per uso primario di oppiacei supera il 60%. 

Oltre l’80% dell’utenza femminile già nota ai servizi delle regioni meridionali, eccetto la Puglia, e in Valle d’Aosta 

risulta in carico per uso primario di oppiacei, a fronte del 71% rilevato a livello nazionale. 

Tabella 6.1.11 - Percentuale persone in trattamento per genere femminile, tipologia di presa in carico, sostanza primaria e 

regione/pa. Anno 2022 

 

FEMMINE 

Nuovi utenti Già in carico Totale 

Oppiacei Cocaina Cannabinoidi Oppiacei Cocaina Cannabinoidi Oppiacei Cocaina Cannabinoidi 

Piemonte 27,0 33,2 35,4 72,3 18,2 7,5 67,5 19,8 10,4 

Valle d’Aosta 20,0 20,0 40,0 94,1 5,9 0,0 87,5 7,1 3,6 

Lombardia 21,1 45,1 29,6 59,8 29,1 9,1 53,5 31,7 12,4 

Liguria 45,5 30,3 18,2 78,1 12,3 7,6 76,6 13,1 8,1 

Nord-occidentale 23,7 41,0 30,8 66,7 23,0 8,3 61,2 25,3 11,2 

PA Bolzano 30,8 7,7 46,2 73,1 12,4 11,3 70,4 12,1 13,6 

PA Trento 30,8 23,1 23,1 56,8 25,1 12,6 55,1 25,0 13,3 

Veneto 45,6 22,8 25,6 72,1 16,2 9,1 67,4 17,4 12,0 

Friuli Venezia Giulia 45,5 9,1 45,5 66,1 8,2 19,9 64,8 8,2 21,4 

Emilia Romagna 33,1 35,0 21,3 72,7 17,6 6,7 68,4 19,5 8,3 

Nord-orientale 41,2 25,7 25,2 71,3 16,6 9,0 67,2 17,9 11,2 

Toscana 80,0 13,3 0,0 74,2 16,1 5,4 74,2 16,0 5,3 

Umbria 26,8 24,4 39,0 74,5 16,1 7,0 69,4 17,0 10,5 

Marche 42,4 23,8 31,8 75,8 15,0 6,1 69,0 16,8 11,4 

Lazio 67,5 18,6 9,5 64,3 24,9 7,7 65,5 22,6 8,4 

Centrale 60,7 19,8 15,2 71,9 18,2 6,2 70,0 18,5 7,7 

Abruzzo 67,4 30,4 2,2 84,8 12,0 2,4 82,9 14,0 2,3 

Molise 76,9 7,7 15,4 86,0 8,0 5,0 85,0 8,0 6,2 

Campania 47,6 28,6 19,0 86,4 8,8 3,3 85,1 9,5 3,8 

Puglia 32,4 38,7 20,7 75,0 16,1 7,1 69,3 19,2 8,9 

Basilicata 72,7 9,1 18,2 85,1 11,9 1,5 83,3 11,5 3,8 

Calabria 70,0 30,0 0,0 87,2 12,2 0,5 85,6 13,9 0,5 

Meridionale 49,1 32,0 14,4 82,1 12,3 4,2 78,9 14,2 5,2 

Sicilia 15,3 56,5 28,2 64,9 17,8 13,8 57,0 23,9 16,1 

Sardegna 53,8 15,4 30,8 79,6 11,8 7,2 78,7 12,0 8,0 

Insulare 20,4 51,0 28,6 71,5 15,1 10,8 66,0 19,0 12,7 

TOTALE 41,5 30,5 23,1 71,3 18,6 7,5 67,2 20,2 9,6 

La percentuale mancante al raggiungimento del 100% è da attribuire a “Altre sostanze” 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Il 62% dei nuovi assistiti in carico per uso primario di oppiacei ha 40 o più anni di età, quota che tra gli utenti 

già noti corrisponde al 76%. Per quanto riguarda le persone in carico per uso primario di cocaina, il 58% dei 

nuovi utenti ha tra i 20 e i 39 anni, quota che tra gli utenti già noti corrisponde al 45%; tra questi ultimi un 

ulteriore 45% è rappresentato dai 40-54enni. Il 56% delle persone in trattamento per consumo primario di 

cannabinoidi ha meno di 30 anni di età, quota rappresentata prevalentemente da nuovi utenti (71%; utenti già 

in carico=50%). 
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Tabella 6.1.12 - Percentuale persone in trattamento per classe di età, tipologia di presa in carico e sostanza primaria. Anno 

2022 

 
Nuovi utenti Già in carico Totale 

Oppiacei Cocaina Cannabinoidi Oppiacei Cocaina Cannabinoidi Oppiacei Cocaina Cannabinoidi 

≤ 15 anni 0,02 0,0 0,1 0,0 0,0 0,04 0,0 0,0 0,1 

15-19 anni 0,7 1,3 27,9 0,0 0,2 7,9 0,1 0,5 13,8 

20-24 anni 4,9 8,6 27,3 1,3 3,4 21,7 1,5 4,5 23,3 

25-29 anni 8,2 14,8 16,0 4,3 9,5 20,0 4,6 10,6 18,8 

30-34 anni 11,3 17,8 9,4 7,8 14,8 14,8 8,1 15,5 13,2 

35-39 anni 12,6 16,7 6,2 11,1 17,7 11,0 11,2 17,4 9,6 

40-44 anni 14,5 15,6 4,8 13,9 18,4 8,5 14,0 17,8 7,4 

45-49 anni 13,8 12,0 4,1 16,4 16,4 6,6 16,2 15,5 5,8 

50-54 anni 14,2 7,5 2,1 19,0 10,7 5,0 18,6 10,0 4,1 

55-59 anni 11,2 4,0 1,4 16,1 5,8 2,9 15,7 5,4 2,4 

60-64 anni 6,1 1,2 0,5 7,4 2,1 1,3 7,3 1,9 1,0 

≥ 65 anni 2,5 0,6 0,2 2,7 1,0 0,4 2,7 0,9 0,4 

TOTALE (N.) 5.991 6.690 4.292 73.526 24.911 10.224 79.517 31.601 14.516 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Nel corso degli anni, la quota di utenti in carico per uso primario di oppiacei è costantemente diminuita, mentre 

è gradualmente aumentata quella riferita alle persone trattate per uso primario di cocaina così come di 

cannabinoidi.  

Figura 6.1.5 - Percentuale persone in trattamento per sostanza primaria. Anni 1999-2009-2021-2022 

La percentuale mancante al raggiungimento del 100% è da attribuire a “Altre sostanze” 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Rispetto all’andamento temporale delle persone in trattamento per sostanza, primaria o secondaria, se dal 2015 

al 2017 si registra una diminuzione della quota di utenti in carico per uso di oppiacei e un aumento di quella 

riferita a coloro che usano cocaina/crack, per gli anni successivi si osserva una sostanziale stabilità. Nell’ultimo 

anno, risulta una diminuzione delle quote di utenti in trattamento per entrambe le tipologie di sostanza.  

Si osserva un andamento lievemente decrescente dal 2017 per la percentuale di persone in carico ai SerD per 

uso di cannabinoidi.  
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Figura 6.1.6 - Percentuale persone in trattamento per sostanza (primaria o secondaria). Anni 2015-2022 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Relativamente ai nuovi utenti, se per gli anni dal 2015 al 2021 si registra un consistente aumento della quota 

di persone che usano cocaina, a fronte della diminuzione di quella riferita a coloro che usano oppiacei, nel 

2022 il quadro risulta in mutamento: aumenta la percentuale di nuovi utenti utilizzatori di oppiacei e diminuisce 

quella riferita ai consumatori di cocaina. La quota di nuovi utenti in trattamento per uso di cannabinoidi, dal 

2018 risulta in costante decremento. 

Figura 6.1.7 - Percentuale nuovi utenti in trattamento per sostanza (primaria o secondaria). Anni 2015-2022 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Il 34% degli utenti totali almeno una volta nella vita ha assunto sostanze per via iniettiva (per il 22% 

l’informazione non risulta disponibile), valore che raggiunge il 51% tra gli utilizzatori di oppiacei.  
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Figura 6.1.8 - Percentuale utenti in trattamento per sostanza primaria e comportamento iniettivo. Anno 2022  

La percentuale mancante al raggiungimento del 100% per sostanza è da attribuire a “Non noto/Non risponde” 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Tabella 6.1.13 - Percentuale utenti in trattamento per comportamento iniettivo, sostanza primaria e regione/pa. Anno 2022 

 

Oppiacei Cocaina Cannabinoidi Totale 

Almeno 1 volta 

nella vita 
Mai 

Almeno 1 volta 

nella vita 
Mai 

Almeno 1 volta 

nella vita 
Mai 

Almeno 1 volta 

nella vita 
Mai 

Piemonte 48,1 51,9 4,7 95,3 1,2 98,8 32,0 68,0 

Valle d’Aosta 79,5 10,0 35,7 57,1 18,2 72,7 67,4 22,6 

Lombardia 46,9 24,4 4,4 61,6 2,3 57,5 23,5 44,0 

Liguria 39,8 5,4 10,9 17,7 4,9 8,3 31,2 7,6 

Nord-occidentale 46,7 31,6 4,9 67,0 2,3 64,4 27,2 47,5 

PA Bolzano 48,5 18,2 6,1 42,9 2,1 48,2 30,5 28,3 

PA Trento 46,5 35,2 34,6 45,3 32,4 50,8 39,9 41,4 

Veneto 53,8 25,9 12,3 65,2 3,7 73,7 38,2 40,6 

Friuli Venezia Giulia 13,2 9,3 5,6 2,8 7,2 2,1 11,2 6,6 

Emilia Romagna 62,3 32,8 15,0 72,9 6,7 83,8 43,0 49,7 

Nord-orientale 55,2 28,0 14,4 66,2 7,0 68,3 38,9 42,4 

Toscana 58,4 41,6 7,3 92,7 3,5 96,5 42,5 57,5 

Umbria 22,9 4,5 4,0 1,1 2,0 0,8 16,3 3,3 

Marche 43,6 9,6 7,3 45,4 2,0 40,4 27,4 23,3 

Lazio 54,6 45,4 5,2 94,8 2,7 97,3 34,8 65,2 

Centrale 52,0 35,3 6,0 81,3 2,7 70,8 34,9 50,9 

Abruzzo 76,6 0,1 87,0 0,0 83,2 0,0 78,5 0,1 

Molise 32,4 15,8 8,8 57,9 2,6 65,8 29,1 21,5 

Campania 41,1 54,9 6,5 77,9 7,8 78,8 35,0 59,0 

Puglia 48,3 51,7 3,5 96,5 1,4 98,6 31,2 68,8 

Basilicata 36,2 4,1 5,6 1,1 7,1 3,6 32,3 3,8 

Calabria 30,9 9,9 5,3 28,4 5,6 36,1 26,1 13,6 

Meridionale 46,0 36,9 14,0 71,3 9,9 79,5 37,8 45,9 

Sicilia 62,5 3,8 6,3 3,8 7,7 3,0 34,9 3,7 

Sardegna 70,3 4,1 16,5 5,9 14,3 4,1 57,2 4,4 

Insulare 65,9 3,9 8,0 4,2 9,3 3,3 42,4 3,9 

TOTALE 50,7 31,0 8,2 65,3 4,9 62,8 34,4 43,6 

La percentuale mancante al raggiungimento del 100% per sostanza è da attribuire a “Non noto/Non risponde” 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 
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Analizzando le persone in trattamento sulla base della sostanza primaria si osserva che, tra i consumatori di 

cannabinoidi, il 62,2% ne fa un uso esclusivo, il 13,9% assume anche un’altra sostanza e il 23,8% almeno altre 

due sostanze. Tra gli utenti in trattamento per uso primario di cocaina, invece, il 50,1% non ha assunto altre 

sostanze, il 18% associa un’altra sostanza e il 31,9% almeno altre due sostanze. Infine, sono il 46,7% gli utenti 

in trattamento per uso primario di oppiacei a non aver assunto altre sostanze, il 17,7% ne ha consumato anche 

un’altra e il 35,5% almeno altre due.  

Trattamenti 

Nel 2022, il 55% degli utenti in trattamento per uso di sostanze illegali e/o psicofarmaci non prescritti ha 

ricevuto prestazioni farmacologiche (circa 173 prestazioni per utente), il 73% prestazioni psicosociali (con una 

media di 12 prestazioni per utente) e il 79% prestazioni sanitarie non farmacologiche (mediamente 19 

prestazioni per utente). Inoltre, il 72% delle persone trattate ha ricevuto prestazioni di tipologia diversa da quelle 

sanitarie e psicosociali (mediamente 9 prestazioni per utente) e poco meno del 3% è stato inserito in percorsi 

terapeutici residenziali. Quest’ultimo dato risulta molto sottodimensionato rispetto alla realtà dei pazienti inseriti 

nel percorso. 

Il 76% e il 12% delle prestazioni erogate sono state di tipo rispettivamente farmacologico (somministrazione di 

farmaci e vaccini) e sanitario (visite, interventi di prevenzione delle patologie correlate, esami e procedure 

cliniche); il 7% circa, invece, è stato di tipo psicosociale.  

Tabella 6.1.14 - Numero di persone in trattamento e di prestazioni erogate per tipologia. Anno 2022 

 
Persone in trattamento Prestazioni 

N. % su totale N. N. per utente 

Psicosociale 92.657 72,7 1.117.130 12,1 

Farmacologico 70.328 55,2 12.134.792 172,5 

Sanitario 100.062 78,6 1.865.202 18,6 

Inserimento in comunità terapeutica 3.169 2,5 8.373 2,6 

Altro 91.979 72,2 850.705 9,2 

TOTALE (n.) 127.365  15.976.202 125,4 

Fonte: Ministero della Salute - SIND 

Il pattern di erogazione delle prestazioni risulta eterogeneo a livello territoriale: se in media il 76% delle 

prestazioni erogate è di tipo farmacologico si osserva un range che va da valori inferiori al 20%, rilevati in Lazio 

e nella provincia di Trento, a oltre il 90% delle regioni Valle d’Aosta e Campania. Complementari a queste 

risultano le prestazioni di tipo sanitario, per le quali il range percentuale oscilla fra valori inferiori/uguali al 2% 

del totale, nelle regioni Valle d’Aosta, Molise e Campania, a oltre il 35% nella provincia di Trento e in Lazio.  

Le prestazioni di tipo psicosociale risultano inferiori al 3% nelle regioni Valle d’Aosta e Campania, mentre 

rappresentano oltre il 20% delle prestazioni erogate dai servizi delle regioni Marche e Sicilia. Nelle regioni 

Marche, Lazio e nella provincia di Trento oltre il 20% delle prestazioni erogate risulta di altra natura. 
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